АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12. 2021г.                                                                                           		   №  969

р.п. Тальменка

	Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район

В соответствии с пунктами 3.4 и  11 решения Тальменского  районного Совета народных депутатов от 29.04.2016 № 371 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Тальменский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок  разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район  (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации района от 16.05.2016 № 577 « Об утверждении Порядка  разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район»
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  Администрации Тальменского района.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя  главы Администрации района по экономическим  вопросам  (В.Ю.Борисова).

Глава  Тальменского района                                                           С.Д. Самсоненко

Приложение к постановлению Администрации Тальменского района от 10.12.2021 №969 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район»

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район  и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский  район

1.Общие положения
1.1.Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район (далее – «Стратегия»)
1.2.Стратегия разрабатывается в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития муниципального образования Тальменский  район, согласованных с приоритетами, целями и задачами социально-экономического развития Алтайского края.
1.3.Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район;
2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования Тальменский район;
3) показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район,сроки и этапы реализации стратегии;
4) ожидаемые результаты реализации стратегии;
5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;
6) информацию о государственных программах Алтайского края, реализуемых на территории  Тальменского района и о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации стратегии;
7)  иные положения, определяемые Администрацией Тальменского района.
           1.4. В разработке Стратегии  принимают участие структурные подразделения Администрации района  и другие заинтересованные участники стратегического планирования.
           1.5. Для разработки Стратегии  могут привлекаться научные и иные организации на конкурсной основе.
           1.6. Ответственным за разработку, корректировку, осуществление мониторинга и контроля реализации Стратегии является экономический отдел Администрации района (далее – «уполномоченный орган») совместно со структурными подразделениями Администрации Тальменского района и другими участниками стратегического планирования (далее – «ответственные исполнители»).

2.Разработка Стратегии
2.1.Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район на долгосрочный период.
2.2.Разработка	Стратегии	включает в себя следующие этапы:
-сбор и обработка информации, необходимой для разработки проекта Стратегии;
-подготовка проекта Стратегии;
-общественное обсуждение и согласование проекта Стратегии;
-утверждение Стратегии.
2.3.Уполномоченный орган определяет форму, порядок  представления ответственными исполнителями информации, необходимой для разработки проекта Стратегии, направляет соответствующие запросы.
2.4.Ответственные исполнители и заинтересованные  участникив течении 30 рабочих дней представляют в Уполномоченный орган необходимую информацию по соответствующим видам экономической деятельности, секторам и сферам экономики и социальной сферы для подготовки проекта Стратегии.
2.5.Уполномоченный орган на основе обобщения информации, представляемой ответственными исполнителями,в течении  6 месяцев  подготавливает проект Стратегии.
Уполномоченный орган организует общественное обсуждение проекта Стратегии  путем его размещения на официальном сайте Администрации Тальменского района  в сети «Интернет» на период не менее 30 календарных дней.
По итогам общественного обсуждения Уполномоченный орган в течении 30 календарных дней  дорабатывает проект Стратегии и направляет его на согласование ответственным исполнителям.
Уполномоченный орган обеспечивает проведение согласования проекта Стратегии  с Министерством экономического развития  Алтайского края в части согласования проекта Стратегии с приоритетами, целями и параметрами, установленными в стратегии социально-экономического развития Алтайского края.
 Уполномоченный орган подготавливае проект Решения районного Совета  народных депутатов об утверждении Стратегии.
2.6.Стратегия утверждается решением районного Совета народных депутатов.Утвержденная Стратегия размещается Уполномоченным органом на официальном сайте Администрации Тальменского района .
2.7.Уполномоченный орган обеспечивает государственную регистрацию Стратегии в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 года № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

3.Корректировка, актуализация Стратегии муниципального образования Тальменский район
3.1.Корректировка Стратегии осуществляется Уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.
3.2.Решение о корректировке, актуализации Стратегии принимается Администрацией Тальменского района.
3.3.Под корректировкой понимается изменение документа с сохранением временного периода его реализации .Под актуализацией понимается изменение документа с целью продления периода времени его действия и пересмотра содержания  основных разделов с учетом изменения внутренних и внешних факторов.
3.4.Корректировка, актуализация Стратегии осуществляется в порядке, предусмотренном для их разработки.

4.Мониторинг и контроль реализации Стратегии
4.1.Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются в соответствии с задачами, определенными  в п.5 и п. 11 «Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Тальменский район, утвержденного решением  Тальменского Совета народных депутатов от 29.04.2016 №371.
4.2.Мониторинг и контроль  реализации Стратегии выполняется на основе оценки исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляются ответственными исполнителями в части их компетенции на ежегодной основе и координируется Уполномоченным органом.
           4.3.Разработка, корректировка, осуществление мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий по реализации стратегии выполняются в соответствии с порядком, установленным для разработки, корректировки, осуществление мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий.

5.Порядок разработки , корректировки и осуществление мониторинга Плана мероприятий по реализации Стратегии
5.1.План мероприятий по реализации Стратегии разрабатывается на основе положений стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тальменский район на период ее реализации.
5.2.Содержание Плана мероприятий по реализации Стратегии определяется п. 5.2. «Положения  о стратегическом планировании в муниципальном образовании Тальменский район», утвержденного решением районного Совета народных депутатов  от 29.04.2016  № 371.
5.3.Разработка Плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляется в следующем порядке:
[bookmark: sub_20131]1) Уполномоченный орган направляет ответственным исполнителям запрос о представлении предложений для включения в План мероприятий;
[bookmark: sub_20132]2) ответственные исполнители в течении 10 рабочих дней после получения запроса представляют в Уполномоченный орган сведения, необходимые для подготовки Плана мероприятий по реализации Стратегии по форме и в сроки, установленные Уполномоченным органом;
[bookmark: sub_20133]3) на основании поступивших предложений от ответственных исполнителей Уполномоченный орган в 30-дневный срок  подготавливает проект Плана мероприятий по реализации Стратегии;
[bookmark: sub_20134][bookmark: sub_10342]4) Уполномоченный орган с целью проведения общественного обсуждения на период не менее 10 дней размещает проект Плана мероприятий по реализации Стратегии на официальном сайте Администрации Тальменского района в сети «Интернет» с указанием сроков начала и завершения процедуры проведения общественного обсуждения;
5) после истечения срока проведения общественного обсуждения Уполномоченный орган совместно с ответственными исполнителями в течении 10 дней  рассматривает поступившие предложения и замечания, определяет целесообразность их учета при доработке проекта Плана мероприятий по реализации Стратегии;
[bookmark: sub_20135]6) Уполномоченный орган дорабатывает проект Плана мероприятий по реализации Стратегии и в установленном порядке вносит на рассмотрение главы Администрации района.
[bookmark: sub_2010]5.4.План мероприятий  разрабатывается в течении 6 месяцев со дня утверждения Стратегии социально- экономического развития  Тальменского района .
5.5.План мероприятий утверждается главой Администрации Тальменского района.
[bookmark: sub_22]5.6.В течение 10 дней со дня утверждения План мероприятий по реализации Стратегии подлежит размещению на официальном сайте Администрации Тальменского района в сети «Интернет».
[bookmark: sub_10035]5.7.Корректировка Плана мероприятий осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки.
5.8.Основаниями для корректировки Плана мероприятий по реализации Стратегии являются:
изменение требований федерального законодательства, регламентирующего порядок разработки и реализации планов мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития муниципальных образований;
корректировка Стратегии муниципального образования Тальменский район;
результаты мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий по реализации  стратегии.
Корректировка Плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки и в сроки, установленные Уполномоченным органом для корректировки Плана мероприятий по реализации Стратегии.
5.9.Мониторинг и контроль  выполнения Плана мероприятий  осуществляются ответственными исполнителями в части их компетенции на ежегодной основе и координируется Уполномоченным органом.
[bookmark: sub_100][bookmark: sub_24]           5.10. Ответственные исполнители представляют в Уполномоченный орган информацию о ходе исполнения Плана мероприятий за год и предложения о необходимости внесения в него изменений.
           5.11.Уполномоченный орган формирует проект ежегодного отчета о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии и сводные предложения по его корректировке и представляет главе Тальменского района для включения в ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  Тальменского района.
           5.12.Ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии подлежит размещению на официальном сайте Администрации Тальменского района в сети Интернет.